licentiosè inuolat : regendæ Reipub. artificium sibi arro-gat, se vnum in illius videndis vulneribus lynceum, reliquos omnes talpas putat : quasi hoc esset proprium EQUITIS Poloni officium (huius enim vocabuli splendore aures vestras reddere fitientes desiderat) rerum omnium ordinem sursum deorsum agere, flamas vndis miscere, imma summis paria facere. cùm tamen scientis sit (ait Plato) non diuitis, de quacunq; re bene consule-re. Nam vt Æmon ille nostro dissimillimus adole-scens in Antigone loquitur.

Quicunq; se solos sapere, lingueq; vi  
vel pectoris pollere, quam alij non habent,  
Existimant, isti reiecti sèpius  
comperti inanes sunt.

Evidem appetit Tyronem istum nunquam illud Ecclesiastici sapientis præceptum auribus usurpare : In medio Magnatum non præsumas : & vbi sunt senes non multum loquaris. Nec illud, Adolescens, loquere in tua causa vix: si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum. in multis esto quasi inscius, & quasi tacens simul & quærrens. Nec illud etiam ; Cùm Roboam reprobato senum consilio, iuuenum sententiam secutus Regnum Israelis amisit.

Illud stupeo, quod ne in Cicerone quidem legerit; Adolescentiæ ineunti, maximam inesse imbecillitatem consilii. Multa (ait ille) in nostro collegio præclara sunt, sed hoc in primis, quod ut quisq; ætate antecellit, ita sententiæ principatum tenet. Quodq; illud in Diuino Platone non obseruauerit ; Tacere debent coram senibus iuiores, cedere illis locum atq; assurgere, & vt parentes colere. O fili (ait Ætheniensis ad Cliniam) iuuenis adhuc es, nec dubito quin progressio temporis faciat, vt de multis aliter, quam nunc sentias : expecta igitur oro, vt tunc de rebus maximis iudices. Homerus quoque ;

Αἰεὶ δὲ ὁ πλαστέρων αὐτῷ φένεις κερδεῖνται  
Οἱ δὲ οἱ γέρων μετέκτιν, ἀμαθρόστω καὶ ὁπίστω  
λευστοι, ὅπως ὁχ' ἄριστα μετ' ἀμφοτέροισι γενήτα.

**Id est.** semper vero iuniorum virorum mentes pendent  
Quibus vero senex interfuerit simul praesenter & future  
Prospicit, ut valde optimè cum utrisque agatur.

Sed appetet profectò Actorem istum nullas istiusmodi  
sobrias cogitationes habere cùm scribebat. Verisimilius  
est ea quæ sunt iuuenum, mente & animo pertractasse;  
quo vestis genere, quo calcei colore, qua forma pilei, ad  
conuiua accedendum; quis tonsuræ modus seruandus,  
& quemadmodum in muliebri confessu, coronam vnam  
in capite, alteram in collo, reticulumq; ad nares sibi ap-  
poneret plenum rosæ. Sed verba mittamus ignem quæ  
habéant.

Posteaquàm ergo visum est homini ventosa sua lo-  
quentia præfidenti de eodem, quod aiunt, oleo & opera;  
& Pontificis Romani authoritatem contumeliæ aculeis  
pungere: & Regum christianorum maiestatem carpere:  
& regni Senatores cœcos & mutos facere, & Dei seruos  
lacerare: rebusq; clarissimis tetricas tenebras obducere;  
(videte quæso Senatores quàm multa sunt in uno istius  
calamo vulnera) C H R I S T I nos vicissim cogit charitas,  
ut veritatis propugnatione susceptra, Pontificem contu-  
melia, Reges iniudia, Senatores iniuria, Dei seruos calu-  
mnia liberemus; rebusq; omnibus lucem afferamus. Non  
quod existimemus, tutiorem vitam nostro præsidio vi-  
cturos in patria Iesuitas. Quid enim ab adolescentis gar-  
rulitate periculi: Sed ut exemplum sequamur humanita-  
tis & officij: ut contagionem istius impudentiæ imitande  
præcludamus: ut ne labor quoq; noster iis defuisse viris  
videatur; quorum labore fit, ut religio christiana minus  
in patria nostra quàm ante laboret. Nusquam est tutiū  
calamum stringere, nusquam irasci & excandescere, nus-  
quam etiam errare tolerabilius, quàm cùm in amore ni-  
mie

mio (vt loquitur Augustinus) veritatis, & in reiectione  
nimia falsitatis excandescimus. Qui enim non satiatur  
amore erga I E S U M (ait Chrysostomus) hic nec vñquam  
satiabitur pugna aduersus eos suscepta, Iesum qui ode-  
runt. Gregorius verò Nazianzenus; Nequaquam, ait, eum  
feruorem damnare debemus, absq; quo nihil fieri præ-  
clarè, siue pietatem, siue virtutes cæteras spectes, potest.  
Et Basilius; In aliis modesti sumus, inquit, & omnibus  
reliquis humiliores; vbi verò Dei negotium periclitatur,  
cunctis aliis contemptis ad Deum solum respicimus. ita  
vt gladij, bestiæ, vngues carnem dissecantes potius delicię  
nobis sint, quam tormenta. Te igitur appello, fili  
tenebrarum. Ais. omnibus quidem charissimam esse patriam, illos  
tamen propter iniuriam temporum, in hanc causam multis odiosam non  
audere descendere, ne illorum oratio multorum varias roces ad inuidiam  
& odium excitaret. Ego verò patriæ charissimę etiam atq;  
etiam gratulor, neminem in ea inuentū esse præter vnum  
te, ita impudentem, qui niuem auderet atram dicere, aut  
arma nefaria pro falsitatis propugnatione, contra vim  
veritatis assumere. Suadeo tibi vt circumspicias, quam  
recto cōfilio sapientissimis Regni Senatoribus maculam  
hanc aspergis: aut quo tuo commodo reliquorū ciuium  
præstantiam laceras; cum ita cœcos omnes putas, vt  
præsentem patrię pestem non videant: ita verò muros &  
inuidiæ metu confernatos; vt ad æquissimæ causæ pro-  
pugnationem descendere, proq; ciuium capite verba fa-  
cere nemo audeat. Quam tuam audaciam, quibus legum  
vinculis, vtrum eculeo, an exilio refrenare volet, Ampli-  
simus Senatus, ipse viderit; nos tibi vitam non inuide-  
mus: mentem optamus meliorem: non enim hominem,  
sed hominis errorem odiſſe didicimus, & quod magis ama-  
nus hominem; hoc magis perire cupimus errorem. At  
vide quam tui oblitus es. Animi tui angustiæ, ne pero-  
rantium quidem consuetudinem, aut Rheticarum pre-  
ceptionum ordinem capiunt. Quorum enim tibi beneuo-  
lentiam

lentiam conciliare debetas initio, eos in ipso actionis tuę  
vestibulo, pungis illico, & omnium intemperantissimę in  
Auditores tuos, grauitate (vt ais) doctrina, & rerum ge-  
starum gloria præstantes iuuenilis amentiæ tuę crapu-  
lam exhalas; cum ereptam illis affirmas hominum poten-  
tia, iniquitate, crudelitate, non solum dicendi faculta-  
tem, sed etiam sentiendi libertatem. Absit huic tuo ver-  
bo veritas: auertat à patriæ capite infaustum omen hoc  
Deus: Non cadat in Nobilissimos animos ista obiectio.  
An tu Equites omnes mortuos putas? Id enim est Equi-  
ti Polono liberum esse quod viuere: & viuere quod libe-  
rum esse. Rumparis necesse est μισθίας. Equitem Polo-  
num in Regno, nisi vel liberum, vel mortuum non videbis.  
ita, vt nō ob aliud affirmare te voluisse putemus, ereptam  
Polonis, nescio quorum hominum potentia sentiendi li-  
bertatem; quām vt isto quoq; loco notas maximas, immò  
sedem, immò cubilia mendaciorum tuorum videamus.  
Sed, in rebus notissimis non moremur. Illud tibi non  
possum non gratulari, quod perorante te non acciderit  
quod olim Sextilio Enæ Poetę pingue quiddam & pere-  
grinum in suo carmine more Cordubensi sonanti. Is pro-  
scriptionem Ciceronis in domo Messalæ Coruini recita-  
rurus, Pollionem Asinium aduocavit, ac ita cœpit;  
*Defendens Cicero est, Latiaeque silentia linguae.*

Id vero audiens Pollio, vir disertissimus, iniquo pror-  
sus animo tulit, Latinam linguam ex vrbe Roma cum Ci-  
cerone in exilium actam audire. Confurrexit itaq; & è  
media concione abiit dicens. Ego istum auditurus non  
sum, cui mutus videor. Sic tu magnam profecto debes  
gratiā auditoribus tuis, quod quos in Repub: tanquam  
cœcos & mutos accusasti, te audire garrientem perrexer-  
int, surdos propterea fortasse non dixisti, ne infanus ha-  
berere, si surdis de Repub: loqui perrexiſſes.

*Quod Recipub: vulnera memoras, veterem comitiorū consuetudinem  
abrogatam, nouam introductam, pristinum electionis morem mutatum,  
barbaros*

barbaros milites, exercitus numerosos, rapinas, cædes, incendia, pericula, minas, clamores, cōtumelias, lachrimas, depopulatos agros, Nobiles electos, virgines abreptas, cracciuā obsidione pressam, cæde & incendiis vastatam.

Vtinam in istiusmodi tempora patria charissima nunquam incidisset: sed istius cladis origo, nota apud omnes & peruulgata est. Nos non bellorum & seditionum, sed veritatis defensionem suscepimus. Optima(ait ille) ciuilis belli defensio, obliuio est. Si ab illis quoq; consiliis, tui similes iuuenes abfuissent, quos & tu nosti & ego prætereo; non tantis tempestatibus pulsatam Rempub: vidissemus. Sed abiit huius tempus querelæ. Caput actionis & accusationis tuæ videamus. Ais: Ego Romanæ Ecclesiæ propemodū alumnus dico hanc vnam monachorum familiam, qua à IESU salvatore nomen habet, ad perniciem multarū Rerumpub: esse institutam.

Si dixisse vicesse est, herbam vt victori porrigo. At quā abs te facile dicitur, tam à me facile negatur. Crimen audio sine teste, sententiam sine consilio, damnationem sine defensione. Tu quidem quod dicens Aiakis clypeum, ego Louis sandalium puto: teq; illi ipsi Aiaci flagellifero per omnia similem statuo, qui cum Vlysse de Achillis armis in Græcorum iudicio contendebat: à quibus cùm esset abiudicatus, pr̄ iracundię impetu in furorem actus, gregem pecorum inuasit, existimans se Græcos omnes trucidare. Arietē autem qui cæteris eximia magnitudine eminebat, cū Vlyssem putasset, ligatum flagellauit. Ita tu de statu mentis ob odiū veritatis deturbatus, cùm cupias Catholicos omnesynam ceruicem habere quam præcideres, Iesuitas potissimum quasi coniuratos Euangelicorū hostes, verborum flagellis emendare decreuisti. Quid si verò ego, huic tuo clypeo clypeum, vmbonem vmboni, hastam hastæ, galeam galeæ, viro virum opposuero: tibi profectò probandi partes incumbent.

Dico itaq;: Ego Romanæ Ecclesiæ non propemodū vt tu (vox hæc non nisi Euangelicorū est) sed per omnem modum, vt ij sunt qui se Christianos esse meminerunt,

alumnus: dico hanc vnam familiam, quæ à Iesu saluatore nomen accepit, ad salutem Christianæ Reipub: esse institutam. Tibi certè Ecclesiæ Romanae propemodum alumno; propemodum, mihi verò per omnem modum alumno; per omnem modum erit fides adhibenda. Nonne rectè dixi initio, quòd te Christianum non puto. An licet quenquam hominem lynceum vocare, qui propemodum cœcus est? An esse sanus quisquam potest, qui propemodum mortuus est? An sapientem vocabis, qui propemodū insanus est? Si propemodum Ecclesiæ alumnus es, alumnus non es. Si propemodum vir bonus es, vir bonus non es. Profectò scitum est vetus illud verbum: Facilius esse decem Elephantes sub vna veste, quam vnum Cyndum occultare. Tu, quod impij faciunt, in circuitu ambulas. Et ipsa veritas, quæ nihil timet, nisi taceri, per tuum iugulum, inuitò te, erumpit. Tertullianus certè Hereticos omnes infideles appellare non dubitat: propterea quòd adhuc de fide disputant. Qui enim disputat, ait ille, nondum credit: qui nondum credit, nondum Christianus est. Quid diceret, si te propemodum alumnus Ecclesiæ audiret? Profectò paganum propemodum & infidelem statueret. Sed hæc mittamus. Nil mirum est consilium intelligendi adolescenti loquaculo, isto quoq; loco defuisse. Verum tu causas & rationes moliris, cur ita de hominibus istis sentias: quas equidem rectè putas, perarduum tibi fore demonstrare. Audiamus. Ais Iesuitas à restris theologis pestem esse pronunciatos, cum in primario templo Lublinensi, tum in summo templo cracoviensi.

Si vestros Theologos illos animarum piratas intelligis, quos verbi vocatis Ministros; falsum est peccates illas in summis vtriusq; vrbis templis verba ad populum pro concione habuisse. Christus enim in illis templis ex Maria virgine in Bethleem natus, nō Antichristus Islebiensis Luterus, ex tetro incubo satus, non Caluinus stygmaticus, non Beza Sodomiticus, non Volanus, non Gregorius, non

rius, non Biesaga, non Paklepka, non Vardega hæreticus  
colitur. C H R I S T I Dei viuentis, non Ochini aut Blan-  
dratæ verbum è superiore loco annunciatum. Si cùm sis  
angelus Sathanæ, transfiguras te in Angelum lucis, &  
vestros Theologos intelligi vis Ecclesiæ Catholicae Ro-  
manæ doctores & concionatores; ne sic quidem vicisti,  
Meminisse te oportet, inter duodecim Apostolos Iudam,  
inter septem Diaconos Nicolaum extitisse; inter decem  
à lepra mundatos, vnum solum regressum debitas Deo  
gratias pro redditâ sanitatem reddidisse. Fungos aliquos  
esse oportuit (si modo verum est quod ait) aut intelli-  
gentium virorum carcinomata, (non enim quenquam  
nominas) qui non ponere, sed proiecere verba didicerūt,  
nec esse nefas putant resorbere quod vomuerunt. Iniu-  
riam infert cœteris, qui vnius in omnibus sententiam se-  
quitur. Lippis quoq; oculis, lumen solis molestum est;  
& omnis ægrotanti amara est medicina; idq; etiam te-  
ipsum animaduertisse argumento est. Paulò post enim ad  
summorū virorum autoritatem recurris: vt velut hædera  
suspensa, sententiam tuam facias vendibiliorem. Illius for-  
rassie memor, quod Hecuba ad Vlissem apud Euripidem:

λόγος γάρ εἰς ἀδοξόντων ιών  
καὶ τῶν δοξόντων πάντος δὲ ταῦτον στένει.

Nam ab inestimatis proficiens oratio,  
Et ab æstimatis haud quaquam tantundem valet.

Ego verò fatebor quod res est. Video isto loco intel-  
ligendi consilium tibi non defuisse. summos enim patriæ  
nostræ Heroas memoras, qui rotas ætates in Reipub: ne-  
gotiis contriuerunt: qui si à partibus tuis starent, ex stu-  
to insanum te facerent præ gaudio. At ingenij tui imbe-  
cillitas altitudinem consilij non capit, quo isti abundant.  
Sic enim in patria nostra in omni laudis genere vixerunt,  
sic clavum Reipub: moderati sunt, sic omnia consilia ad  
salutem patriæ explicata semper habuerunt; vt nefas sit  
existimare, quam tu patriæ pestem putas, eam ipsos fuisse

In patriæ visceribus tolleraturos, pestem si putassent.  
Lynceis sunt oculis, longissimè omnia prospiciunt: e-  
munctas nares habent, facillimè omnia odorantur: pa-  
triam verò sic amant, vt præ illius salute omnia quæ sol  
iste aspicit, inferiora ducant. Isti pestem non viderent:  
isti pestem non intelligerent: isti pestem non auetererent:  
Nimis iniquus es in tam laudatos viros, mastigia: si tam  
acres & generosos animos hominū iniquitate cogi posse  
existimas, vt ardenti patriæ flammis iniectas negent.

Tria sunt, ait Nazianzenus, quibus instructum esse  
consiliarium bonum oportet: rerum experientia, amore  
publici boni, & oris libertate. Tu si quidquā eorum tan-  
tis viris adimis, Senatores eos Regniqz consiliarios ne-  
ges necesse est: quo tuo bono, dies te docebit. Si illum  
ipsum quem nominas Zamoiscium, exercitus Duce, ali-  
quando legisses, (cæteros dignitatis & honorum gradus  
prætero, virtutes enim Zamoisci magis suspiciendæ  
sunt quam honores) illum esse verum Senatorem, in eius  
de Senatu libello didicisses; qui ita semper vixerit, vt  
omnia consilia, atq; facta ad solam honestatem referat:  
non sibi, sed patriæ se natum putet: nec vlla in potestate,  
auaritię prædam aut libidinum fructus, sed instrumenta  
adumentaqz moris maiorum, disciplinæ, ac æquitatis tu-  
endæ & conseruandæ, quærenda arbitretur: nullasqz sol-  
licitudines, nullos labores iuuandę patriæ causa recuset:  
nullā cupiditate, nullis voluptatum illecebris, nulla com-  
modorum spe, nullo periculorum metu, animum suum,  
non modo flecti, sed ne tentari quidem patiatur. Ita pro-  
fectō res habet. Senator ardens amore patriæ, non quid  
passurus, sed quid acturus sit, aspicit. Mori potest, de  
studio & consilio iuuandi, potentia vlla, iniquitate, cru-  
delitate deduci non potest; vultu, fronte, oculis, voce,  
manu, consilio, re, prodesse Reipub. non desinet: si quid  
obstiterit, remouebit: si quis fauces oppresserit, etiam ta-  
cendo iuuabit. Fingas quæ voles, mendaciorum archi-  
tekte, sapi-

recte, sapientissimi Senatoris Miscouij Episcopi Cracoviensis verba; dabis Illustrissimò Präfuli, huius quoq;  
calumniæ rationem, res enim longe aliter habet quam  
narras. Accipe, quod si negare voles, non video cur te  
hominem putem. Miscoius Noscouio in Episcopatu Plocensi prius accessit, postea successit. Collegij Pultouensis fundamenta iacta inuenit, auxit, fuit, locupletauit, promouit: paterno semper animo, vultu, fronte, oculis, omni hilaritate Iesuitas omnes complexus est:  
& vniuersum Collegij studijq; Pultouensis progressum  
Iesuitarumq; operas non solum non impediuit, sed etiam  
promouit. Ad Cracouensem vero translatus, Episcopali sua autoritate, & templum S. Barbaræ, & Ecclesiam S. Stephani, Parochialem vocant, eisdem attribuit. An ut in  
eis Ecclesiæ Romanæ dogmata euertant? An ut seditionū  
incendia excitent? An ut omnium in Repub: mores bo-  
nos, & omnium comprobatione institutos pessundent?  
Hoc tu si putas, idem est ac si putares Miscoium nec  
Episcopum esse, nec bonum patriæ suæ ciuem. Non ver-  
borum, ô iuuenis vlmeæ, sed virgarum flagellis tibi ista  
erunt expianda. Zamoiscium vero Cancellarium Ducēq;  
fortissimum, optimum, vt Isocratis verbis vtamur, Regis  
ac Regni thesaurum, quod tecum sentire singis, toto, quod  
aiunt cœlo erras. Non dissentit ille, sed consentit cum  
Iesuitis. Ea quippe illis ministeria in templis cæterisq;  
Ecclesiasticis officiis & muneribus concedit, quæ ipsi  
sponte sua, in se, pro gloria Saluatoris suscepérunt. Hoc  
nullo pacto ferri oportere iudicat, quod & ipsi fugiunt,  
& quantum in ipsis est detrectant, vt scilicet ad Reipub:  
negotia se ingerant. Ac ne sis nesciens, narro tibi, ô Iesu-  
mastyx, quod mihi credas velim; Mortis instar Christi  
seruis accidere consueuisse, quoties à sermone Dei (sive  
enim orant Deo loquuntur, sive legunt Deus illis loqui-  
tur) ad consuetudinem seculi pertrahuntur. Sæpe acci-  
disse audiuimus, vt nonnulli Germaniæ, Galliæ, Poloniæ

quoq; nostræ Principes, datis ad Generales Jesuicarum  
Præpositos litteris, diligētissimè postularent; vt aliquot  
è Societate & è suis contuberniis, in eorum aulis viuere  
paterentur: ad quorum aspectum & correctionem aula-  
rum asseclæ erubescerent, atq; ad officium reuocarentur.  
Scio quoq; sæpissimè negasse Præpositos quod peteba-  
tur: cauentes ne socij quæ semel repudiarunt, seculari-  
bus sese vicissim negotiis admiscerent. Principes au-  
tem ad ipsum Romanum Pontificem Præpositorum  
Præpositum, litteras dedisse; rogantes, vt autoritate sua  
generali præciperet, quod ita valdè postulabant. Scio  
hos ipsos Generales in genua prouolutos supplicasse vi-  
cissim Pontifici, vt ne rem inuidiæ periculiq; plenam præ-  
ciperet, nec villos extra Societatem & contubernia viuere  
socios pateretur: Sed repulsam esse passos: feriaq; man-  
data accepisse, vt Principum petitioni gratificantur.  
Hæc tu vera esse credas oportet. Non enim isto loco Al-  
cinoi Apologum, aut Afini mortes recitare decreuimus.  
Edam & Principum nomina: teq; rerum testimoniis, eti-  
amsi relucteris, opprimam. Talis fuit in Germania supe-  
riore Archiepiscopus Moguntinus & Treuerensis, S.Ro-  
mani imperij electores: Talis Episcopus Bambergensis,  
Basiensis, Heripolenis, Pasauiensis, Archiepiscopus  
Salsburgensis, Abbas Fuldensis. Tales Serenissimi Ar-  
chiduces Austriae: Tales serenissimi Bauariæ Duces Al-  
bertus & Vilhelmus: Talis fuit in Germania inferiore  
Princeps Illustrissimus Ioannes ab Austria; & qui illi in  
gubernandi munere successit Fernesius Dux Parmensis.  
Talis fuit in Gallia Dux & Cardinalis Lotaringiæ: Ta-  
les in Hispania & Lusitania omnes ferè Principes & Epi-  
scopi. Stephanus porro Rex Poloniae Serenissimus, de-  
cuius laudibus nulla vñquam ætas conticesceret; nonne ex  
intima Italia virum doctissimum, Toletum, Belarminum,  
Gregorium de Valentia, euocare, ad aulam suam cona-  
sus est? Nonne qui felicissimè regnat Sigismundus ter-  
tius, accer-

etius, accessit in arcem Cracoviensem viro venerabilis  
Ioanne Paulo Campano Proninciali, diligentissime po-  
stulauit, ut ad aulę suę comitatum, Petrum Scargam ver-  
bo & opere potentem adiungeret? Non commemorabo  
Principes Illustrissimos Radziuilos, qui in aulis suis pre-  
cipua quædam ornamenta desiderari interpretantur, si  
nullos in comitatu suo habeant Iesuitas: Viuunt itaq; in  
aulis Iesuitæ, sed coacti: loquuntur de Repub. sed inter-  
rogati. Iste inquam ipse, quem nobis opponis, sapientis-  
simus Regni Cancellarius, tum à Nuncio Apostolico, tum  
à Prouinciali Regni Poloniæ semel & iterum postulauit,  
ut sibi in intimam Russiam proficiscenti, aliquos è Socie-  
tate comites adiungeret, quorum opera tum in refutan-  
dis Schismaticis, tum in conuincendis Hæreticis, quo-  
ties se daret occasio, vteretur. Sæpè etiam Knissinum,  
& in alia loca, priuatæ pietatis gratia, euocauit: eorumq;  
potissimum opera in reuocanda ad Ecclesię societatem  
Illustrissima coniuge sua Radziula felicissimè usus est.  
Pestes ergo Zamoisciūs in patriæ perniciem aluit: pe-  
stes ad suam consuetudinem, pestes ad mensam, pestes  
ad consilium adhibuit: Non cedit hæc immanitas in He-  
roicum illum animum. Facilius quisquis ista tua lege-  
rit, te mendacem esse perspiciet, quam hostem patrie Can-  
cellarium. Pico Medico viro doctissimo quæ tribuis,  
agnosco. Scio quod plurimis in patria vitam dedit: tibi  
verò si iamdudum Elleborum porrexisset, non tot insanii  
capitis excrementa in pagellas vomuisse.

*Voces hominum viduarumq; querimonias memoras: easq; arte & inge-  
nio Iesuitarum rasis argenteis & omnibus ornamentiis aureis spoliatas ait.*

Nos contra asseueramus: Nullius nos vñquam ho-  
minis lachrymas & eiulatus audiuisse; nullum vas argé-  
teum & aureum in omnibus eorum contuberniis, & cœ-  
naculis aspexisse, quod erectum diceretur. Diligunt illi  
quidem cum Propheta decorem domus Domini: idq;  
summopere laborant quod Paulus præcipit, ut ea quæ  
Dei sunt,

Dei sunt, omni adhibito ordine, summa qua fieri potest  
dignitate & cæremonia Deo reddantur. Inde porro fit,  
ut audientium & intuentium animi vehementius exci-  
tentur ad cultum Dei, aureis & argenteis ornamentis il-  
lustrandum: quæ equidem non dubito, quin vestras Euā-  
gelicas cupiditates, illam inquam rapiendi clependiq;  
conscientinem magnopere irritent: cùm in templis &  
altaribus exposita quandoq; vasa videatis, quæ vestra esse  
cuperetis. Mihi profectò contigit adhuc videre nemine,  
qui quidpiam apud Iesuitas inuenerit, quod suum dicere  
possit. Lepidè quidam de Ministris & Apostolis Euā-  
gelicis dixisse perhibetur: Oculis eorū nil gratius occur-  
rit, quām mulier. Lingua nil loquitur expeditius, quām  
maledicta in Papistas. Aures nil libentius audiunt, quām  
Rape, clepe, harpaga. Nares nil odorantur suauius, quām  
exustorum templorum & monasteriorum nidorem. Ta-  
ctus solo tantum sanguine Christianorum delectatur.  
Nimis autem in patriam iniquus es iudex, nimis trux in  
eos quos appellas Senatores, cùm in tanta rapiendi con-  
suetudine, tantam in Senatoribus & subselliis, indulgen-  
tiā profiteris, & suum cuiq; ius reddi negas. Syluam  
tu vt video latrociniis infestam patriam tuam putas, non  
Regnum legibus descriptum; in quo sanè impudentissi-  
mè tricaris, quo nomine crede mihi, miniatum suo tem-  
pore funiculum non effugies. Tales olim gentilium Phi-  
losophos extitisse Eunapius memorat, qui cultoribus  
idolorum persuaserant; Christianos in occultis antris, &  
intimis montium recessibus, yim ingentem auri & argen-  
ti asseruare consueuisse. At posteaquam data esset mili-  
tibus omnia scrutandi euertendiq; potestas, pro cellatis  
vasis, innumerā sanctissimorum virorū reliquias, quas  
idem Eunapius vocat, salita damnatorum capita; pro  
veste picta, horrida cilicia, pro cœnaculorum ornamētis,  
sacros libros, pro reliqua suppellecili, nodosos funicu-  
los, ferratosq; cingulos inuenerunt. Nil quippe Sancto-  
rum con-